
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 295 DEL 27-06-2023

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO MAGGIORE IN 

COMUNE DI POVOLETTO CIG: ZA938FB618. LIQUIDAZIONE INCENTIVI 

TECNICI.

Il Responsabile dell’Area

PREMESSO  che questa Amministrazione Comunale intende procedere con i lavori di 
manutenzione ordinaria del Rio Maggiore;

DATO ATTO che in base al "Programma Regionale degli interventi ai sensi dell'art. 11 della L.R. 
n.11/2015 avente a tema la "Disciplina organica in materia di difesa del suolo e di utilizzazione delle 
acque" - interventi di manutenzione ordinaria su corsi d'acqua di competenza dei Comuni per gli 
anni 2019 e 2020 - corsi d'acqua di classe 5), i Comuni interessati a richiedere un finanziamento, 
per interventi di "manutenzione ordinaria" sui corsi d'acqua di propria competenza, potevano 
presentare istanza contributo;

DATO ATTO che questo ente ha inoltrato in data 19.05.2022 domanda di contributo per i lavori di 
“Manutenzione ordinaria del rio Maggiore";

RICHIAMATO il Decreto n. 3414/AMB del 30.06.2021, con il quale, la Regione FVG, ha approvato 
la graduatoria degli interventi di manutenzione ordinaria sui corsi d'acqua di competenza dei Comuni 
ai sensi dell'art. 15 della L.R. n.11/2015, di cui alla Tabella B allegata al Decreto stesso tra cui 
rientra anche il Comune di Povoletto per un importo complessivo di Euro 45.000,00;

VISTA la nota di data 09.12.2021 pervenuta da parte della Direzione Centrale Ambiente ed Energia 
-Servizio difesa del suolo- della Regione FVG (registrata all'Ufficio Protocollo di questo Ente Locale, 
con il Prot. n.12908 del 09.12.2021), con la quale è stato comunicato il trasferimento fondi al 
Comune di Povoletto per i lavori "Manutenzione ordinaria del rio Maggiore" ed il relativo Decreto n. 
6105/AMB del 26.11.2021, Prenumero 6412, con il quale è stato decretato di impegnare la spesa di 
€. 45.000,00 al fine del trasferimento dei fondi al Comune di Povoletto (per detto intervento e 
relative finalità - a carico del Capitolo 2247 del bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023), nonché 
la liquidazione della somma di €. 22.500,00 a titolo di anticipazione del finanziamento concesso con 
contestuale emissione del relativo ordinativo di pagamento;

RICHIAMATA la Determinazione n. 237 del 08.09.2022, con la quale è stato affidato all’ Ing. 
Comuzzi Massimo, dello Studio di Ingegneria Comuzzi Massimo e Cimenti Fabrizio, con sede in 
Pasian di Prato (Udine), l’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva – esecutiva 
coordinamento della sicurezza, contabilità, direzione lavori e CRE dei lavori di che  trattasi;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 95 del 27.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione ordinaria  del rio Maggiore” il cui quadro 
economico dell’importo complessivo di euro 45.000,00 viene di seguito riportato:

"QUADRO ECONOMICO"

A) PER LAVORI:

A1 Per lavori a base d'asta €. 28.700,

A2 Oneri della sicurezza €. 2.500,00

Totale lavori e oneri di sicurezza in appalto €.  31.200,00

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 IVA (22% di A) €.  6.864,00

B2 Spese Generali omnicomprensive 

di IVA ed oneri previdenziali

nel limite ammissibile a finanziamento

D.P.R. del 07/06/2017 n. 0119/Pres.

manutenzione straordinaria €.  6.240,00

(OG8 € 31.200,00x0,20) 

B3 Incentivi al RUP e collaboratori (80% del 2% di A) €. 499,20

B4 Imprevisti €. 196,80

SOMMANO
€. 13.800,00

TOTALE  €. 45.000.00

RICHIAMATA  la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione 
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di 
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia;, ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge 
Regionale  31 maggio 2002, n. 14 (disciplina orgnica dei lavori pubblici);

CONSIDERATO  che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R. 
14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione  per tutte le stazioni appaltanti facenti 
parte  della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente  le procedure di gara e 
successivamente  il processo di realizzazione dell’opera pubblica;

RICHIAMATO   l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione 
anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di importo 
inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;

INTESO  comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si è avvalsa della 
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti  e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai 
sensi e per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;

DATO ATTO che tramite la piattaforma eProcurament “eAppaltiFVG” è stata generata la richiesta di 
offerta (Rdo identificata rfq 42316 cartella tender 29810) ai sensi dell’ art.1, comma 2 lett. a), della 
Legge 120/2020 e s.m.i. inviata a più operatorti economici specializzati nel settore, individuati nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nell’elenco degli operatori iscritti sulla 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG”;

VISTO il verbale del 20.12.2022 relativo alla seduta telematica di esame della  documentazione 
amministrativa a corredo della offerta presentata e della busta economica in relazione alla 
procedura negoziata e telematica, ai sensi art.36 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Legge 
120/2020 e s.m.i., per l‘appalto dei “Lavori di manutenzione ordinaria Rio Maggiore”, verbale parte 
integrante del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

RICHIAMATA la determinazione n. 401 del 23.12.2022 con la quale si procedeva alla 
aggiudicazione definitiva dei “ Lavori di manutenzione ordinaria Rio Maggiore”” all’impresa Impresa 
Sigura Snc con sede a Attimis p.iva 01407400306 che ha offerto un ribasso del 1,8% sul prezzo 
posto a base d’asta e di impegnare in favore della stessa l’importo complessivo di € 37.433,75 (pari 
a € 28.183,40 quale imponibile e € 2.500,00 per oneri di sicurezza non oggetti a ribasso, oltre a iva 
22%);
CHE a seguito di tale affidamento si è proceduto all’aggiornamento del quadro economico di spesa 
come di seguito riportato:

"QUADRO ECONOMICO"

A) PER LAVORI:

A1 Per lavori a base d'asta €. 28.183,40

A2 Oneri della sicurezza €. 2.500,00

Totale lavori e oneri di sicurezza in appalto €.  30.683,40

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 IVA (22% di A) €.  6.750,35

B2 Spese Generali omnicomprensive 

di IVA ed oneri previdenziali

nel limite ammissibile a finanziamento

D.P.R. del 07/06/2017 n. 0119/Pres.

manutenzione straordinaria €. 6229,81

(OG8 € 31.200,00x0,20) 

B3 Incentivi al RUP e collaboratori (80% del 2% di A) €. 499,20

B4 Imprevisti €. 837,24

SOMMANO
 

€. 14.316,60

TOTALE  €. 45.000.00

VISTA la nota n. 2436 di ns. Prot. del 03.03.2023 con la quale la Direzione dei Lavori richiede al 
RUP l’autorizzazione per una modifica delle lavorazioni di contratto per poter eseguire opere di 
miglioria senza alterare minimamente la natura dell’opera;

RICHIAMATA  la nota n. 2496 di Prot. di data 06.03.2023 con la quale il RUP autorizza la Direzione 
Lavori alla modifica del contratto  consistente nell’introduzione di ulteriori lavori di pulizia canale e 
riduzione di posizionamento  di scogliera spondale, lasciando inalterato l’importo contrattuale 
originario;

RICHIAMATA la determinazione n. 53 del 13.03.2023 con la quale si approvava la perizia di 
variante  dei “ Lavori di manutenzione ordinaria Rio Maggiore””, appaltati  all’impresa Impresa 
Sigura Snc con sede a Attimis p.iva 01407400306 per un importo complessivo di € 37.433,75 (pari 
a € 28.183,40 quale imponibile e € 2.500,00 per oneri di sicurezza non oggetti a ribasso, oltre a iva 
22%), redatta dalla Direzione Lavori  in data Marzo 2023, dalla quale si deduce che l’importo 
contrattuale originario rimane invariato, e che vengono estese le lavorazioni di pulizia della 
vegetazione  con eliminazione di tutte le difese spondali ed avente il seguente nuovo quadro 
economico di spesa (comunque inalterato):

"QUADRO ECONOMICO"

A) PER LAVORI:

A1 Per lavori a base d'asta €. 28.183,40

A2 Oneri della sicurezza €. 2.500,00

Totale lavori e oneri di sicurezza in appalto €.  30.683,40

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

B1 IVA (22% di A) €.  6.750,35

B2 Spese Generali omnicomprensive 

di IVA ed oneri previdenziali

nel limite ammissibile a finanziamento

D.P.R. del 07/06/2017 n. 0119/Pres.

manutenzione straordinaria €. 6229,81

(OG8 € 31.200,00x0,20) 

B3 Incentivi al RUP e collaboratori (80% del 2% di A) €. 499,20

B4 Imprevisti €. 837,24

SOMMANO  
€. 14.316,60

TOTALE  €. 45.000.00

CONSIDERATO che l’Impresa appaltatrice ha sottoscritto per accettazione tutti gli atti di perizia , ed 
in particola modo l’atto di sottomissione;

CONSIDERATO  che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione,  è stata prevista 
una somma pari ad € 499,20= per incentivo al rup ed ai collaboratori;

RICHIAMATA  la deliberazione giuntale n. 90 del   01.12.2016 con la quale si approvava il 
regolamento per determinazione e ripartizione  degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO l’art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione 
Organizzativa dell’area di competenza, il Dirigente  nomina con atto formale, per ciascun intervento, 
tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa attribuzione di compiti 
e responsabilità a ciascun componente;

RICHIAMATA la determinazione n. 124 del 08.06.2023 con la quale si attribuiscono le seguenti 
assegnazioni di compiti e responsabilità ai seguenti dipendenti:
- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori)
- matricola 790 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando, 
funzioni CUC;

VISTO  l’art. 8 del Regolamento  per la  per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni 
tecniche – Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo  per le 
funzioni tecniche (lavori) è disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di 
appalto ed il restante 50% è erogato successivamente al collaudo amministrativo;

ACCERTATO che successivamente alla sottoscrizione  del contratto non è stato liquidato il 50% del 
dovuto;

CONSIDERATO che con determinazione  n. 126 del 08.06.2023 è stato approvato il Certificato di 
Regolare esecuzione delle opere in oggetto;

INTESO procedere alla liquidazione dell’incentivo tecnico al personale individuato con apposita 
determinazione dirigenziale;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di nomina ed attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, di Responsabile dei servizi Economico Finanziari, alla dott.ssa 
Castagnotto Silvia; 

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visti i vigenti Regolamenti comunali;

- Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;

- Visto il  Dlgs 267/2000;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

- Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;

- Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

- Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

- Vista la Legge 142/90;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) di procedere alla liquidazione  delle seguenti somme determinate tramite l’applicazione  del 
vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente 
individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici , ai sensi dell’art. 113 del decreto 
Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di MANUTENZIONE DEL RIO MAGGIORE: 

importo a base d’asta €  31.200,00=

2% di € 31.200,00 €  624,00=

€ 624,00 x 80% x parametro 1 (100%) x parametro 2 (70%)  = €  349,44=

2) imputare la spesa complessiva di € 314,50 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo Anno imp. Imp. Cap. Codice di bilancio

€ 314,50     2023 364 1468 09.02-2.02.01.09.014

3) di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di € 314,50 al Cap. 481;

- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli 
come di seguito indicati:

a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Dipendente
matricola

Funzione svolta
Base di 
calcolo

% 
spettante

Totale
Saldo

1) RUP 349,44 35% € 122,30 

2) Programmazione spesa 349,44 5 % € 17,47 

3)  Sicurezza(responsabile 
lavori)

349,44 15% € 52,42 

matricola 130

Totale lordo da liquidare € 192,19 

1) Verifiche progetti e bando 
gara

349,44 15% € 52,42 

2)Funzioni CUC 349,44 20% € 69,89

matricola 790

Totale lordo da liquidare € 122,31  

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi € 314,50



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

Liquidazione provvisoria n.   648 del 27-06-2023 - CIG  - Importo € 314,50

Impegno n°   365 del 27-06-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    124 del 08-06-2023 avente per oggetto:
INCENTIVO TECNICO ED IMPEGNO DI SPESA

Missione e Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo/Articolo       1468/      OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO - RIO MAGGIORE

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

Liquidazione n.   657 del 27-06-2023 - CIG  - Importo € 314,50

Impegno n°   365 del 27-06-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    124 del 08-06-2023 avente per oggetto:
INCENTIVO TECNICO ED IMPEGNO DI SPESA

Missione e Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo/Articolo       1468/      OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO - RIO MAGGIORE

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 27-06-2023

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 295 del 27-06-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO

Allegato di pubblicazione

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 295 del 27-06-2023

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO MAGGIORE 

IN COMUNE DI POVOLETTO CIG: ZA938FB618. 

LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,           L’ INCARICATO

 CLOCHIATTI MAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


